rilis, prffibuerit, Post haec agebat omnipotenti Deo

multimodas gratias, pro his aliisque innumera-

hilibus beneficiis humano generi collatis gratis :

reddebat ellam Deo magniflcas gralias eo quod

sibl, aliorum meritis, tot et tanta beneficia tri-

buisset.

41. Postquara autem vircaiholicus suam creduli- ^

tatera coram sancta cruce, audientlbus illls qui Ib'

(35) Hocpecoatum ejugdem generis vldetur,cujus
prrediota duo, quod « puerulus pulohriores cibos »

sibl apposltos comederit, quodque « dum plueret,
slcoitatem desiderarit;» in quibus non facile culpam
deprehendere queas.Nempe bonarum mentium est,

ibi quoque culpam agnoscere,ubl culpa non cst. Ita

referebatB.Roberlusse «in venenumSimoni^esemel
incidisse, in ordlnatione cujusdam Redonensis epi-

scopi.»FueruntiIliustemporetresRedonensesepisc.:
Mainus,sive Meen, Sllvester, Marbodus. Malnusor-
dinatus traditur 11 annis aut circ. ante Roberli na-
tivitatem. Sllvester vero cum forte 24 annorum esset
Robertus.Quid vero tunc ut ille eplsoopus crearetiir

conferre hic potult, tenuit in re nuUa adhuo doctri-

erant,plenarienarravlt ;dehlnc peccatorum suorum

confesslonem Inaudite scaccusando, publioe mani-

festavit, dioens;" Audi, presb.vter.pcocata moa,quin

etlarn audite, coeli el lerra ; Pilius Dcl venit in mun-

dum pecoalores saU'os facere, quorum primus ego

sum.Ecce in iniquitatlbus conceptus sum,et in pcc-

catls enutritus, innumerabilibus modis mea culpa

peccavi. » Tuno confitobatur coram omnibus se re-

prehcridendo, quod dura esset puerulus, et com-

ederetcum matre, pulohrlores clbos acolplebat: et

dum plueretjipse, siccitatem dcsiderabat, et econ-

trario,referebat se etiam arguendoquod,dum adhuo

esset saecuIaris,inordlnationecujusdamRedonensis

episcopi (35), in venenum SlmonicE semel inciderit

;

confitebatur etlam quod Deus magnam litterarum

scientiam, atque prffidicatlonis gratiam ci gratis

prffisliterat. Se pccnitebat de eo quod talentum sibi

a Deo creditum non, ut deberet, multiplicaverat.

Tunc dicebat quod ipse rellgionem mulierum coa-

dunaverat, quae laborem sanctae rellgionis pro Deo

excellcnter suslinebant, sed ipse solus earum lau-

dem liabuerat.

42. Ubl quideni hio locus dicendi est, si singula-

tlm narrare vellem,'.iuallter vel quibus modis coram

sancta cruce sese accusaverit ? Postquam autem

immemorabilitcr se arguendo aoousavit,singuIa no-

minando peccata,omnium peccatorum suorum ab-

solutlonem a Deo humili suppllcatione petiit, et ut

ei finem suum in proximo donare dignaretur, post

hffic exoravit. Cerlum quidem est quod Deus servum

suum in hac oratione exaudlerit; quem non longe

post a vinculis carneis absolutum, a mundi hujus

exsilio abstraxit.

nae oplnione, alterlusverel commendationeVNec id

dicit, sed i< in venenum incidisse Simoniae, » quia

fortassls, dum illum audiret aut etiam videret ordl-

nari,eo venerit in mentem utenitereturad inslgnem
doctrlnam, quo ad slmilem iierveniret dignitatem,

exoogltando quibus modis principis et cleri sibi

comparare favorem posset. Cum aulem sub eodem
Silvestro archipresbytercxstirpare Simoniam tanto

studio eonatus sit, ut supra n:irratum,non est cre-

dibile ubi Marbodus antistes est creatus, eum ulla

ratlone talem contrahere culpam potuisse. Et for-

tassis ipse tunoRedones rellquerat, atque Andega-
vum migrarat.

GHARTA ABBATliE GRANDIMONTIS
(Pavillon, Yie de Robcrl ciArbrissd, preuves, p. 544, ox antlquo ms.

Robertus de Arbrlssello, viraptus ad anlmaslu- D dem monasterli Mathlldi

orandas et ad verbum Dei praedloandum^coenobium Andegavensis, etc.

quodFons Ebraudl dieitur in confinio soli Andega-
via2, Turonire et Piclaviae, anno Domini Il06a3difi-

careooepit,et sanctimoniales feminas sub arctissima

regula ibidem congregans Petronillam abbatissam
praefecit ;qua defunctaoi suooessit in regimine ejus-

soror Gaufridi oomitis

Hi tres socii in religione fuerunt,Vitalls eremita,

qui fuerat oapellanus comitls Morithonii Abrincen-

sis diccoesis, ac Robertus de Abrlssello, et Radul-

phus de Fusteia. Hi singuli singula monasleria

fundaverunt.
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REGUL^ SANCTfl^

FOiNTiS EBRALDI.

(Michael Cosnier, Exorditim Fontis Ehraldi. Flexi» 1641, 40, p. 201.

Heec sunt capitula regularia magistri nostri domini Roberli de Arbrisello, Petronilki

prima3 abbatissee et nobis sanctimonialibus Ecclesiae Fontis Ebraldi, et aliarum cellarum

eidem Ecclesice pertinenlium, data ab ipso ad custodiam religionis et disciplinse, dum
viverel.

De habitu decenli sive modestia corporis. A
l. Ut clauslrales sanctimoniales omni temporc

silentiura teneant, exceptis illisquae exteriora pro-

curant, qu« tamen leviter non in clamosa voce, et

necessaria verba loquantur.

ir. Ut quaelibet signa non faciant nisi necessaria.

III. Ut honestatem et gravitatem claustralem, in

quantum poterunt intuset extra custodiant.

IV. Ut omnes insimul eant ad ecclesiam, et insi-

mul redeant, nulla earum aliquam ob causam in

ecclesia remanente.

De vestimentis sive exieriori cultu.

V. Ut nunquara habeant vela nisi linea.

VI. Ut gimpae albae earum nunquam appareant,

velis eas operientibus.

VII. Ut capillos non nuntiant suos.

VIII. Ut nunquam habeant tunicas et mantellos

nisi de vilioribus pannis illius lerrae, nativi coloris

et intonsis, ad modum pedis et non ullra.

IX. Ut manica3 tunicarum hbbeant latitudinis

duos pedes, et longitudinem usque ad genua.

X. Ut nunquam habeanl pelles.sive pellicia8,vel

coopertoria in lectis nisi agnina.

XI. Ut manicas pelliciarum faciant strictas, ha-

beantque longitudinem ad summitatem digitorum,

et dimidii pedis latitudinem pugno.

XII. Ut non habeant vestimenta fimbriata,neque

in dorso neque in lecto, prater belamiain, sed in-

cisa consuantur, ut tunicfe et chlamides et caitera

De itinere faciendo e.xtra clauslrum.

XVII. Ut abbatissa aut priorissa non ducat secum
in equitando quamlibet de nutritiis, vel juvenibus

claustralibus.

XVIII. Ut nulla equitet sine duobus religiosis.et

uno sseculari ; et ad minus uno religioso, et uno

swoulari.

XIX. Ut nulla loquatur in itinere nisi abbatissa,

aut priorissa, donec perveniant ad hospitium.

De coquina.

XX. Ut ipsaemet sanctimoniales faciant coqui-

nam.

De librorum dispositione.

XXI. Ut nulla earum praBsumat extra libros Ec-

p clesiae alicui tradere, autalios a foris suscipere sine

licentia abbatissse.

De itit7-oduclione in clausirum.

XXII. Ut nulla prajsumat, nec decana, nec prio-

rissa, aliquem ad religionem suscipere sine prfe-

sentia abbatissae,

De clausura el occullatione monialium.

XXIII. Ut scholares et magistrai earum semper

habeant custodem unam de senioribus conversis.

XXIV. Ut nulla sanctimonialium ostendatur fo-

ris alicui nisi jussu abbatisss : cum de aliqua hoo

praeceperit abbatissa, priorissa, sive celeraria cus-

todiat illam.

XXV. Ut se de pace nunquam osculentur, sed

marmor eis traditum per fenestram ab omnibus

XIII- Ut nunquam habeant superpelliceas nisi(l) C osculctur secretana illud administrante.

abbas.

XIV. Ut nunquam habeant zonas ad cingendum

nisi laneas.

XV. Ut nunquam induant gartos.

XVI. Ut nunquam sinant crescere capillos suos,

sed tribus vicibus in anno radent illos novacula,

sive forcipibus tundant por totum usque ad testam.

XXVI. Ut ad uulla opera facienda foras exeant

de claustro.

XXVII. Ut sanctimoniales aliarum ecclesiarum

non ingrcdiantur conventum earum, nisi abbatissa

illas introduxerit, vei cui impositum est ab abba-

tissa.

XXVIII. Ut nulli liceat ingredi claustrum, sive

(l) Quidam toUunt nisi.
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capitulum,sive reliquasofficinas sine prsesentia ab- A. post missani matutinalem oereos et candelas bene

batissiB.

De clausura motiialium.

XXIX. Si vero aliquis dives homo aut peregrinus

Cliristianus claustrum earum, absente abi)ali3sa,vi-

dere cupierit ; sanctimoniales abscondentur; et om-

nia necessaria custodiantur ; et tunc fores eeclesia;

aperiantur ; et sic a majori priorissa sive celeraria

et duobus vel tribus fratribus deforis intus illi ho-

mines introducentur; et claustrum.et capitulum,et

monasterium et refectorium illis ostendatur.

XXX. Utostium ad altare a foris nunquam ape-

riatur nisi a celeraria; et nulla ingrediatur in cbo-

rum altaris sola, nec celeraria nec aliaaliqua.

De officio celebraHdo et clausura.

dicat, et benediclis recedat.

XXXVIII. Ut in Ramis Palraarum post missam
matutinalem rami et floresbencdicantur,et evange-

lium, Cum appropinquasset, a sacerdote dicatur.

Ipsffi postea soIe sine presbyleris et clericis faciant

processionem per claustrum.et adorent crucem.

XXXIX. Ut in Parasceve cum presbyteris et cle-

ricis cantent Popule meus, et Aijioi^ sine eis, ita ut

illffi nunquam eis respondeant.

XL. Ut infirma? nunquam inungantur, aut com-
municentur, nisi in ecclesia.

De rilibus ecclesinslicis.

XLI. Ut defunctis,sorores eis faciantobsequium,

presbyteristantummodo collectas adaltare dicenti-

XX.XI. Utin ecclesiis earum nunquam vigiliffi „ bus ; facto autem obsequio egrediantur sorores in

flant a saecularibus

XXXII. Ut dormitorium earum semperin die una

conversa custodiat,et duae in nocte, vel quatuor :

ante nocturnos una, et alia postusque ad diem, et

hsec cum candela.

XXXIII. Ut sacerdote ad celebrandum missam
veniente, nunquam aperiatur ostium chori monia-

lium, nisi solummodo ad communicandum,etcutn
communicaverit, abbatissa.vel decana, sive celera-

ria ibi semper custodiat.

XXXIV. Ut etiam cum presbytero et levita unus

de clericis ad eas communicandas remaneat.

XXXV. Ut matutinali missa finita, aquabenedi-
catur, et benedicta sacerdos egrediatur, et celeraria

et secretaria ad firmandum ostium post eum : vi-

claustrum,et celeraria sit parata, cum una de se-

nioribus ad ostium sacerdotibus et fratribus ape-

riendum.Tunc sacerdotes et fratres deferant cor-

pus ad tumulum, illisin claustro remanentibus, et

nunquam ad sepulturam defuncta^ eunlibus.

XLII. Ut nullum scienter exeommunicalum in

ccemeterio suo recipiant.

XLIII. Ut major priorissa rccipiatur ubique et in

ecclesiisFontis Ebraldi,etin omnibuscellisejusdem

EoclesiaB,et obediatur ei.habeatque potestatcni post

abbatissam de negotiis eoclesis agendis.

XLIV. Ut defuncta abbatissa in status sui digni-

tate permaneat et plonariam potestatem habeat re-

gendi eoolesiam,donec alia substituatur abbatissa

de oonversis sororibus
;
prout magister noster Ro-

deantque celeraria et secretaria, neulli sacerdotes C bertus constituit et hoc cum orationeet jejunio.

chorum uUa hora diei et nootis soli ingrediantur.

De ojficio ecclesix celebrando.

XXXVI. Ut presbyter vel diaconus nunquam ad

matutinas legat eis evangelium, prster Liber gcnc-

rationis in Natali Domini et in Epiphania Domini,

Factum est.

XXXVII. Utin purificatione S. Maria3 presbyter

Stalutum abbatissx.

Statuit etiam abbatissa ut in manum priorisss

majoris veniant deoimce denariorum et|argenti, et

pullorum, equarum, et vitulorum,et equorum, qui

dabuntur ecclesiie, ut ipsaex hujusmodi donis fa-

ciat pitantias in refeotorio in septimana, non in

Dominiois nec in festis diebus.

PRiECEPTA RECTE VIVEMDl.
(Cos.N-iER ibid, p. 208.)

Hsec pra3cepta recte vivendi et obediendi Dco et B. Marife, et serviendi sanctiinonialibus

Fontis Ebraldi, dedit magister Robertus presbyteris, clericis, laicis qui ejus doctrinam,
habilum sanctae conversalionis susceperint

;
qui sponlanea voluntale sua et gratiiita di-

lectione promiserint se sanctimonialibus sub vinculo obedientise, usque ad mortem ser-

vituros ; et cum debitse subjectionis reverentia. Hanc autem subjectionem non tantum
loco Fontis Ebraldi fecerint, sed etiam omnibus cellis loco illi perlinentibus ;

quibus
devotis haec prEecepta dedit in sequenti posita.

De officio.

I. Ut canonicum celebreat offioiuro.

prio teneant, conteutihis qu<B sibi a sanctimonia-

libos collata fuerint.

III. Ut regulares disoiplinns teneant silentio.

De paupertate in victu. De vestibus.

II. Ut claustralem ct communem vitamsine pro- IV.Utnonhabcant mantellos.nec camisias nigras.

1083 B. ROBERTI DE

V. Ut zonas et lumbaria lanea habeant. A.

VI. (2) Ut cutellos pretii duorum denariorum ha-

beant,et vaginas unius deniirii, etnon amplius.

VII. Ut ter in annum sanguinem minuant.
VIII. Ut reliquiffi ciborura fratrum deferantur

ad portara sanotimonialium; et ibi dentur paupe-
ribus.

IX. Ut modus oiborura et lectorum apud Fontem
Ebraldi statutus a fratribus ubique tfineatur,et pra3-

cepta ibi descripta.

De communitate vitse.

X. Ut omnibus Domiuicis et festis diebus omnes
ad habitum ad missam veniant, et ad capitulum,
nec inde recedant nisi perlicentiam prioris.

De segregatione a rebus ssscularihus.

XI. Utfidei jussionibus non deserviant.

XII. Utresaliorum in suoconductu non capianf,
neque aliquam bestiam ad partem nutriant.

XIII. Ut terram suam lion dent ad habitandum
hominibus seecularibus.

XIV. Ut fratres in domiljus suis non recipiant
mulierea ad opera sua facienda.

De processionibus.

XV. Ut in processiouibus non induanfur fra-
tres clerici superpellicia, neo albas, nisi solus
presbyter.

XVI. Ut fratres processiones non faciant nisi

in clauatra
;
praster in Hosanna, et in obsequiis

mortuorum.

De omnium denudatione. C

XVII. Ut annona,p,tvinum,et pisces, et denarii,

et omnia necessaria veniant in manum celerariee,

et ipsa distribuet cura consilio et prscepto abbatis-
sae, vel prioriss*.

ARBRISSELLO 1G84

De culpis et pcenitentia.

XVin. Si quis frater clamaverit fratrem in ca-

pitulo, sed cum silentio suam veniam faciat,et re-

gularem disciplinam patienter accipiat.

XIX. Ut si quis in criminali peecato,[aut in furto

deprehensus fuerit; aut sialiquis ((uempidam ver-

beraverit, aut proprietatem habuerit, aut inobe-

diens et rebellis abbatissa2,aut priori suo e.?stiterit,

acriter verberetur et in carcerem mittalur.

.XX. Ut de levioribus culpis regularis fiat disci-

plina.

XXI. Ut si quis frater inobediens disoesserit, et

postea poenitens redierit, es praecepto abbatissee in

hospitium recipiatur,et post peractam poenitentiam

ab abbatissa misericordiam requirat, et per eam
conventura fratrum recipiat.

XXII. Ut si quis priori suo per verecundiam cri-

men confiterinoluerit,antequamin criminesuo mo-
riatur, aliis sacerdotibus fconfiteatur.

De officio.

XXIII. UtnuUus sacerdos parocbialium praesumat

celebrare officium, si non fuerit prae inopia sacer-

dolis fratris.
i

he non suscipiendis religionis.

XXIV. Ut nullus priisumat quemlibet ad religio-

nem suscipere nisi abbatissa.

Yel extraneis.

XXV.Utnullus extraneusrecipialur inconventura

fratrum absque licentia abbatissas.

De vestimentis.

XXVI. Ut nunquam habeantpelliceos.sive cooper-

toria nisi de agnis.

XXVII. Ut cappas et tunicas et caligas unius co-

loris,et vilis prelii, et intonsas habeant.

Deo gratias.

Quae sequuntur e.K quibusdam charlis nobis ab uno venerabili et erudito sacerdote Fr. L.
Cailleau, Fontis Ebraldi monacho, communicatis desumpsimus.

Inler velusta, slaiuta data Petronillse primse abba-
tissseet sanctimonialibus ecclesise Fontis Ebraldi
ad cuslodiam religionis et disciplinx a reverendis-
simo Palre magislro Roberto.

(3) Ut claustrales sanotimoniales omni tempore
silentium teneant, exceptis illis quae in exteriora ^
procurant.

(4) Ut qu.Telibet signanon faciant nisi necessaria.

Ut carnes et sanguinea nunquara coraedant, ne
quidem infirm».

(5)Ul infirraas nunquam inungantur,aut commu-
nionem percipiant,nisi in ecclesia.

Ut Petronilla electa a magistro Roberlo et cons-
tituta abbatissa oommuni voluntate, et devota pe-
titione tara sanctimonialium quam religiosorum

(2) Ssculi rationem attende.
(3) Es capp. 1, 2 Capitulorura rpgul., supra.
(4) ibid.

fratrum habeat, obtineatque potestatem regendi

ecclesiam Fontis Ebraldi, et omnium locorum

eidera ecclesiaj pertinentium, et obediant ei ; ve-

nerentur eam ut suam matrem spiritualem, in

ejusque prudentia omnia ecclesire negotia tam spi-

ritualia quam sascularia permaneant, aut quibus-

cunque attribuerit, etprout constituerit.

Ipsa autem abbatissa prajvideos in futurum ha3C

ita ordinavit (6) : iit major priorissa recipiatur

ubique et in ecclesia Fontis Ebraldi et in om-

nibus cellis ejusdem ecclesiae et oliediant ei, ha-

beatque potestatem post abbatissam de negotiis

eccifisiaj agendis.

(7) Ut defuncla abbalissa in status sui digni-

(.5) Ex eap. 40.

(6) Ex cap. 43.

{7j Ex cap. 44.
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tate permaneat et plenariam liabeat potestatem A (15) Claustrales per cunolas offlcinas silenlium

regendi ecclesiam, donec alia substituatur abba- tsneant.

tissa. (16) Si abbalissa, decana, cameraria, aut celle-

raria autalicujus loci priorissa in infirraitate po-

sitasit, volens confiteri, nuUatenus ad lectura sa-

cerdos aocedat, sed in capellam transportata ibi

confiteatur etcommunicetur,et oommunicata egres-

so sacerdote ad lectum reportetur,

Sorores nunquara loquantur cum ullo horaino,

sine custode qui inter ipsos sedeat audiens qu£E

dicuntur, an utilia sint.

Abbatissa virgines suas sacrare volens ad ci-

vilates et oastella nullatenus ad benedicendum eas

ducere prcesumat, sed aooersito episcopo in cujus

dicecesi sunt,in propria ecclesia benedicantur prae-

sente abbalissa.

Consecrandae fonsa capita habeant et convenien-

ter de guymplis ligatae, leneant in manibus cereos

ardenles, et sic ad Evangelium prope altare intro-

ducanturanteepiscopum. Sicque (ut estconsuetu-

do) praesentibus virginum parentibus, caBterisque

stcoularibus ad consecrationem earumdem venire

vulentibus consecrentur ab episcopo (16).

Sacratae vero per novem dies communicentur,

et usque ad nonum diem in contemplatione per-

maneant, et in quantum poluerint noctes pervi-

giles ducant, in claustro per hos dies minime se-

deant, sed in ecclesia jugiter in orationibus persi-

stant.

Deconversis autera a sacerdote benedictis sirai-

liter agatur ; sed tantummodo per tres dies.

Hxc autem preshyteris, clerids, lair.is cjui ejus cloc-

trina habitum sanclSR conver.iationis susceperint,

qui spontanca sua voluntate et graluila clileciione

promiserint se sanctimonialibus sub vinculo obe-

dientix usque ad mortem servituros : et est dcbilx
subjectionis revcrentia : lianc autem subjectionem
non tantum loco Fontis Ebraldi, sed etiam omnibus
cellis loco illi pertimenlibus devota hiec priecepla

dedit in subsequenliposita.

(8) Ut canonicum celebrent offlcium.

(9) Ut claustralem et communem vitam sinepro-

prio teneant contenti his qus sibi a sanctimonia-

libus coliata fuerint.

(10) Ut ter in annum sanguinem mittant.

(11) Ut reliquias ciborum fratrum deferantur ad

portam sanctimonialium, et ibi dentur pauperi-

bus.

(12) Ut non recipiant ecclesias parochiales, nec

de-jimas earum.

(13) Ut non accoramodent res suas saeoularibus.

(14) Ut nullus extraneusrecipiatur in conventum

fratrum absque licentia abbatissae.

Hsec vero statula desimpta sunt ex alio ms. per
eumdem vcnerabilem sacerdoiem.

(14) Si quidfuerit necesse, potius signiflcetur si-

gno quam verbo.

(8) Sic cap. \ Prsecept. recte vivendi, supra.
(9)Sic cap. 2.

(lO)Siccap. 7.

(ll)Siccap. 8.

(12) Juxta capp. 11, 12, 13,14.
(13) Sic cap.25.

(14) Juxtaprimam et secundam regulam sancti-

raonialium.

(15) Juxla cap 40.

(16) Nota saootimonialcs Fjnfs rivaldi quam-
dam benedictionem susciperc solitas ab episcopis

difficesanis.

BOBERTl
DIPLOMATA.

(Joannes De la Mainferme, Clypcus Fontebraldcnsis, Salmurii, tom. I, 1684 ; II, 1688, III, 1691,

tom. I. pag. 119, 150).

I.

Cliarta Roberti de Arbrissello qua omnia monasteria
tam virorum quam sanctimonialium cornmendat
Pelro Pictaviensi episcopo, sciLicet quse in cjus
diaecesi sita suni.

(Anno1109.)
Petro Dei gratia venerabili Pictaviensiepiscopo,

venerabilibusquecanonicis sanctae Pictaviensis ma-
triois EcclesiiB, el eorum successoribus, F. Rober-
Tus DE ARBRisErxo, salutem et debitam subjectio-
nem.

J)
Eoclesiam sanctimoniaIium,fratres diiectissimi,

quam in honore sanctnj Dei Genitricis semperque

virginis Marias, opitulante Filii ipsius misericordia,

et tua, Petre pater revercnde, cooperante solertia,

in vestra dicecesi in loco qui Fons Euvrandi voca-

tur, fundaviraus. veslrae tuitionis patrocinio, post

Domini,lradiraus,et commendamus in perpetuum :

ut Ecclesite veslrs tanquam charissimfB matri obe-

dicnsflliaspecialiterprivileg^o dilectionisadhaereat»

et fnlce vestrre defensionis, hostilium impugnatio-
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num sentibus deipsa reseoatis, in frugem sancta; A. Sig. omnium sanctimonaliumFontisEbraldi.

religionis fructilipet nova plantatio, et sanctimo-

niales quas Dominus noster Jesus Chrislus per me
licet indignurasacerdotemde luxu revocatas in loco

supradicto plurimas, ad laudem et gloriam sui no-

minis congregavit, oblitis curis sajcularibus, sub

VRstriE prolectionis clypeo, carnem doment, spiri-

tum roborent, divino prorsus, ut coeperunt. invigi-

lantes servitio.

Eidem defensioni mancipamus, omnia loca quaj

in vestra difficesi sunt, tam virorum, qiiam sancti-

monialium ad esclesiam Fontis Ebraldi pertinen-

tium.Sanctimonialium scilicet qua? sunt ad Podiam
inter Calviniacum et Englam, et obedientiam de

Jarunda,et illam de Gaina ; et si qua alialoca pos-

DataPictavi in synodo, anno ab IncarnationeDo-

mini 1109, indict. ii, epacta xvii, xiiiKal. Julii,

secundo Paschali papa, Petro praesidente cathedraj

Pictavornm, Ludovico rege Francorum, Wuillelmo

duce Aquitanorum. In Christo Jesu fcliciler.

Amen.

II.

Cliarla Roherti de Arbrissello per quam concedit mo-
nasterinm in Caditniemi paijo situm, domno Ce-
rardo de Salis.

(Anno 1115.)

Ego Robertus de Arbrissello, concedo etirrevo-

cabiliter tribuo, nullo pacto, nisi solo charitativae

germanitatis amore retento, domno Gerardo de Sa-

ident, sive in posterum juste et canonice posside- n lis, venerabili magistro, socio meo, inler necessa'

bunt. Hanc autem traditionem seu commendatio
nem vestra; defensioni de Ecclesia Fontis Ebraldi

facimus,fratres dilectissimi ; communi consilio so-

rorum ejusdem ecclesis, et vos consilio charissimi

Patris Petri venerabilis episcopi,etomnium vestrum
eamdem recipitis. Pro tanto vero defensionis bene-

ficio, ancillse Christi quae in ecclesia Fontis Ebraldi

sqnt, sive fuerint, et pro vobis viventibus quotidie

orabunt.et quando aliquis vestrum obierit, tantum
pro animadefuncti reddentDeoservitium,quantum

pro anima sanctimonialis, quae de congregatione

illarum ex hoc skcuIo decesserit. Et in memoria
tantffi dilectionis sit in perpetuum censiva ecclesia

Fontis Ebraldi Pictaviensi ecclesia? de xii denariis

ad synodum Pentecostes. Fraternitatem vestram
Deus omnipotens in religione custodiat, frafres di-

lectissimi.

Sigillum Petri episcopi

Sig.'Aimerici decani.

Sig. GaufredijCanloris.

Sig. Willelmi archidiaconi.

Sig. Hervei archidiac.

Sig. Rainerii capicerii.

Sig. Willelmi magistri scholarum.

Sig. omnium canonicorum.

Sig. Roberti de'ArbriseIlo.

Sig. Hersendis sanctimonialis.

Sie. Petroiiillae.

rios amicissimo, ejusque filiis, imo conservis tam

extemporaneis, quam successuris,utrumgue locum

in silva Cadunensi silum, videlicet tam eum de Se-

guini valle, quem ipse Gerardus cum suiscommili-

tonibus tanqusm sibi sub mei persona acquisierat,

acquisitum cedificaverat, quam illum qui Salvitas

dicitur, et universaliter quidquid raihi vel alii vice

mei prffifalum infra nemus concessum est,atqueut

ibidem sub dominica;cIienteIae normaDeo militent,

eorum arbitrio et affectui relinquo. Hanc autcm

concessionem authenticam,et solemniter actam co-

ram generali sanctimonialium capitulo,coIlaudante

et concedente earum fidentissima Petronilla, irno

ancillarum Dei ancilla, inconvulsam persistere de-

cerno, omnisque calurania: querelam, sive contro-

versiam hinc funditus secludo, hinc radicitus evel-

lo, etpenitus interdico.

Est prfedictorum concessio facla locorum apud

Fontem Ebraldi B.Benedicti die festiva v Idus Julii,

anno ab Incarnatione Domini 1115, prssulatus

domni papfe Paschalis anno xvi, indictione viii, in

tempore viduatai Pictaviensisocclesiae,viam ingres-

so universae carnis Petro antistite, Ludovico Fran-

cigenarum rege, Guillelmo Aquitanorum duce

Talia testantur, qui taliter intitulantur

Fulco Andegavensium consul.

Paganus de Claris Vallibus.

Aimericus vicecoraes Toarcensis, et alii.

CONGORDIA
Inter monasterium Sancti Sepulcri SuUionsis et ccenobium Fontis EbralJi.

(Anno 1114.)

(P.nviLLON, Vie de [Robcrl d'Arbrissel, p. 609.

Reverendissiniis Patribus suisque dominis Ra- D sedis in his partibus fideliter et prudentissime dis-

DULPno sanctffi Turonensis Ecclesia; arohiepiscopo pensanti, et reverendissimo et Deo amabili Petro

et GiRARDo episcopo Engolismensi,vices apostolicaj episcopo, Petrus abbasSuUiensis et totus ejuscon-
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ventus humilis, et Robertus de Arbrissel clarissi- \ bosco de Bort (est enim ibi loous qui dicitur Fons
mus vir et Deo amantissimus, totaque sua liumilis

et devota congregatio debitffi obedientis reverentia

et sanctorum munus orationum.

Quoniam sanods desideriis, justisque petitioni-

bus assensum praebere GhristianEB profeotionis esse

manifestum est, vestrffi sublimitatis alfusi genibus,

sinceritalis vestrae clementiam humiliter ac devo-

tissime deprecamur, ut quee infra de pace et con-

cordia, et dileclione qu£E facta est inter nos, scili-

cet monasterium S. Sepulcri Sulliensis et sanctam

Ecclesiam Fonti.s Ebraldi super quadam querela

scripto adnotata videritis, eo divinoe auctoritatis

pondere confirmetis, ut nulla praesentium vel futu-

rorum inquietudine conventi nuUi possint pravo-

Evraudus aedilicatum vel constructum fuerat, sive

in ecclesiis, sive in offieinis, vel in aliis domibus,
in omnibus denique exstirpationibus nemoris quBg
in terram arabilem discipuli PatrJs Roberti rede-
gerant clamabamus. Quapropter nobis in unum
convenientibus, scilicet abbate Sulliensi cura suis

monachis et venerabili Roberto de Arbrissello cum
quibusdam de discipulis suis, ac de ancillis Dei

apud Salicum, prffisente ipso principe clarissimo

Galterio de monte Sorello, quem fundatorem abba-
ti;B .'superius dixiraus Suiliensis, nos Sullienses

tanti viri, tantique doctoris honore debito praesen-

tiam venerantcs, ejusque sanctis admonitionibus
deferentes, maluimus aliquid de proprio relaxare,

rum penitus hominum falsis adinventionibus ullo _ quam S. Spiritum in ipso, suaque gloriosissima
modo ulterius fatigari. Inter caetcra itaque quae

Galterius princeps Christianissimus fundator eccle-

sia3 Sulliensis S. Sepuleri, eidem soluta ac libera,

ac jure perpetuo possidendade propriis possessio-

nibus ob remedium suai anim» dederit, hoc quo-

que in charta quam ipse in persona propria ab

archiepiscopo Turonensi impetravit fieri, ac sigillo

proprio sigiliari donasse reperlus est, videlicet

boscum de Bort ad exstirpandum, ita ut monachi

inde habeant medietatem, istud idem in prsdicta

charta habetur, quod quia obscure positum erat,

dissensionem et discordiam inter nos quos magis

injuriam pati, quam disceptare vel litigare opor-

tuorat, generabat. Nam nos Sullienses monachi
praedictorum verborum occasione

,
quidquid in

congregatione irritare, talique conventione, tali

pacto, talique tenore prasdicta^ quereJae concordia,

supradioto adnitente Galtero de monte Sorello inter

nos facta est, ut nos Sullienses monachi nihi

prorsus de omnibus qu« ad D. Robertum et ad
suos pertinent, ulterius clamemus, eto.

Ilaec autem charta facta est anno ab Incarnat.

Dom. 1114, X Kal. Ootobris, regnante Ludovico
rego Francorum et Fulconc Andegavorum comite.

Ego Girardus Engolismtjnsis episcopus et sanclae

Romanaj Ecclesiae legalus lianc concordiam apo-
stolicae sedis auctoritate conflrmo, et sigillo meo
muniri feci, et propria manu subscripsi.

S. Radulfl Turonensis archiepiscopi.

S. Petri Pictaviensis episcopi.

APPENOIX

AD B. ROBERTUM DE ARBRISSELLO

PETlll PICTAVIENSIS EPISCOPI

PRIVILKGIA PRO ORDINE ET CONGHEGATIONE F0NTI3 EBilALDI.

I. C
Cliarla confin/ialionk ordinis et congregationis Fonlis

Ebraldi a Petro Pictaviensi episcopo.

(Anno 1106.)

[GoSNiEH, Exord. Font. Ebrald. p. 144.]

Ego Petrus, Piotaviensis episcopus, notum facio

omnibus tam praesentibus quam futuris, quod in

noslro tempore quidam vir apostolicus nomine Ro-
bertus de Herbressello, verbo divincB pra^dicationis

sagaciter invigilans, et tonitruo sanctfe exhortatio-

nis, plures tam viros quam mulieres a seeculari

luxu revocans, in nostrae dioecesi ecclesiam quam-

darn in honore sanct» Mariis virginis fundavit, in

loco qui FonsEbraudi vocalur, quem locum Arim-
burgis u,xor Widonis filii Gsmundi et Rivaria filia

ejus ad asdificandam praedictam ecclesiam ibi sede-

runt, adjicientes terram quatuor bobus excolendam
induobustemporibus; ipseveroin pra3dictaecclesia

plures congregavit mulieres, quas sanctimoniales

conslituit, ut ibi regulariter viverent, et mundanis
voluptatibus abrenuntiantes soli Deo deservirent.

Non multo vero post tempore, ego domnum Pascha-

lem apostolieum adiens, ab eo impetravi ut ibi sem-
per sanclimoniales essent, et apostolica auctoritate
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fli-mavit. Ego quoque auctorilatem Pasolialis papa; A facturi erant per totam lerram de Logiis; concossit

seoutus, vice a Deo mihi ooncessa idem confirmo,

ut nulli personae lieeat regulara sanctimonialium

destruere, vel mutare, neque ip.sas sanctimoniales

inquielare,vel perturbare, neque de rebus quas juste

possident, aliquid auferre, vel minuere, sed quid-

quid eis juste datum sive debitum, in perpetuum

quiete possideant; et si quis aliquando contra pri-

vilegium apostolioum, et nostrum prceceptum fa-

ccrc prKsumpserit, perpetuo maledictioiiis gladio fe-

riatur,etilliusmachinatio irrita deficiat.Hoo autem

factum est ox consensu venerabilium fralrum nos-

trorum Pictaviensis matricis Ecclesice canonioo-

rum, quod ul firmum permaneret, manu propria

signavimus, et aliis signandum tr.ididimus.

Signum Petri episcopi.
g

S. Aimerici decani.

S. Vuillelmi archidiaconi.

S. Arvei archidiaconi.

S. Petri archidiaconi.

S. Willelmi magisfri scholarum.

S. Reginaldi subd.

S. Rainerii capicerii.

S. Canonicorum.

Tradita Pictavis in capitulo anno ab Incarnalione

Domini 1106, indictione xiv, spacta xiv, papa Pa-

schali, Philippo rege Francorura, Petro episcopo

Piclavorum, Willelmo duce Aquitanorum.

11.

Pelri Pidaviensis episcopi charla confirmans omnes

possesiones monaslerii Fonlis Ebraldi.

(AnnollOG.) ^

[CosNiER, nbi supra, p. 146.)

Ego Petrus, Dei gratia Pictavorum episcopus,

quieti sancta3 Ecclesiffi providens, et in ipsa pacern

formare,et altercandi occasionem sopire desiderans,

EcclesiaJ sanctoB Dei Genitricis dc Fonle Evraudi^

quam frater noster Robertus do Herbressello vir re

ligiosus, verbo sanctae pra3dicationis dedilus, nostro

temporo in nostra dicecesi fundavit ; domnus Pascha-

lis apostoHcus auctoritate sui privilegii munivit ; ea

qua3 modo possidetjquc-e pro suarum salute anima-

rum subscripti homines sibi dederunt,quiete in per-

petuum possidenda sine reclamatione alicujus, vel

person33,vel EcclesiaB concedo et confirmo; scilicet

terram in qua ipsa ecclesia fundata est, quam dede

et vigeriam, et alias consuetudines quas habeb.it

Gauterius in illa terra , omnes pro amore Dei eidem

ecclesiae dedit, et quidquid homines ipsius Gauterii

huio ecciesiaj dare volucrint (salvo suorum mililura

servitio), et quicunque dabit huic loco terram in

silva Borni, dedit eidem ecclesiffi idem Gauterius

secretariam suam, et vigeriam suam et omnes con-

suetudines suas. Ifec autem huic ecclesire data,

auctoritate nostra confirmamus, ut in perpetuum

quiete possideant; et si quiscontra haec machinari

aliquid praBsumpserit, anathematis gladio feriatur,

et illius machinatio irrita deflciat. Hoc venerabi-

iium canonicorum nostrorum consilio egimus.

-1" S. Petri Pictaviensis episcopi.

S. Petri archidiaconi.

S. Willelmi archidiaconi.

S. Raginaudi succentoris.

S. Willelmi magistri scholse.

S. Rainerii archipresbyteri.

S. Willelmi Aleelmi.

S. Ularii.

S. Willelmi.

S. Joannis.

Data Pictavi in camera, anno ab Incarnatione

Domini 1106, indictione xiv, epacla xiv, papa Pas-

chali, Petro Pictaviensi episcopo, Philippo Franco-

rum rcge, Willclmo Aquitanorum duce.

III.

Ejusdcm carla donaiionis de Roftaco.

(Anno 1109.)

[Pavillo.»j, Vie de R. d'Arbri<sel, pr., p. 600.]

Ego Petrds, Dei gralia Pictaviensis episcopus,

notum facio omnibus tam futuris quam prsesentibus

me dedisse sponsas meee sanctae Pictaviensis Eccle-

siae, admonentc dilectissimo fratre nostro Roberto

de Erbressello, viro religioso, ecclesiam de Rofiaoo

inter Laudunum et montem Sorelli sitam, et eccle-

siam de Senentio inter Englam et Calviniacum po-

sitam, ut eas amodo in perpctuum habeat et possi-

deat,etc.Si tamen,quod absit! aliquis episcopus vel

fratres Ecclesiee nostrce ignorantia hujus nostri de-

creti, aut uliquo modo prTdictas ecclesias alii ec-

clesiae dare, aut alio modo transmutare voluerit,

hoo quoque prajcipio, constil.uo, ut eas habeat ec-

clesia quam supradictus Robertus in honore S. Dei

ntpraadiclo Roberto Aremburgis et Adelaidis filia D Genitricis semperque virginis Mariee in loco qui

ejus, a terra Berlai quE supra fontem est, sicut via

publica dividit, usque ad sccundum molendinum;

prffiterea tantum terra; quantum quatuor boves pos-

suntexcolerein duobus temporibus,etterram quara

dcderunt prffifataj eeclesi» Hugo filius Gregorii, et

Berlaius de i^lonsteriolo, et uxores eorum et filii a

terra Guidonis Osmundi fllii usquo ad boscum Mi-

lonis de Tuille, et usque ad closum S. Martini, us-

que ad terram Sanctffi Radegundis ; et totum nemus

usque ad ulmum de Maistro ; insuper omnes consue-

tudines quas proBdictK ecolesiffi dedit Gauterius de

monte Sorelli, quascunque homines hujus loci

Fons Ebraldi vocatur Dei opitulante misericordia

fundavit, etc.

Data Pictavi in synodo, xiii Kal. Julii, anno 1109.

IV.

Concordia inler ahbalem S. Pauli de Cormerico et

D. Roberlum do Arbrissello.

(Anno \m.)
[Pavillon, ibid., p. 600.]

Ego Petrds, Dei gratia Pictaviensis ep;scopus,Wi-

donem abbatem Sancti Pauli de Cormerioo, ot mo-

nachosejus aliquantulnm discordantes,cum domno

Roberto de Erbressello et sanctimoniales de Fonte
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Ebraldi, bluJui pacificando disponere, et dispo- A. superliacrediligentermonacboruni rationiljuSjCum

nendo pacificure, etc. Iluic ergo controversi« finoni

imponere volons et paci utrique consulens, statui,

coiioedcnte pra;dicto abbate, et utriusque ecclesice

capilulo,ut deinceps ecclesia Fonlis Ebraudi.quiete

teneat,habeat et possideat totam decimam de om-
nibiis pecoribus suis.et duas partes decimaj frugum

terrce illius de Gaina, etc.

Dala Pictavi in synodo, XIILKal. Julii, annojin-

carnationis dominicas 1109, indict. ii.

V
Ejusdem charla insiijnis clc fundaiione convenlus Tu-

cionensis.

(Anno 1112.)

[CosNiER, Exord. Font. Ebr., pag. 221 et 222, ex
chartul, l-^ont. Ebr., chart. 581.]

aliquam possessionem sive investituram de hac cc-

elesia se habuisse, nobis nullatenus possent usten-

dere.nec aliquaindc munimentahaberent,domnum
Robertum utabincn^pto non desisteret monuimus.
Ipse vero nostris nolens acquiescore monitis obsti-

nato animo nobis rcspondit,se nihii amplius ibi fa-

cturum donecmonachorum calumnia paeifice seda-

retur.Nos ergo una cum clericis nostris ct Fulcaudo
FrenicardiadNantoliensemonasteriumaccessimus,

et de prKdicta calurania cum abbate et monachis
ejusdemlociincommunieorumcapituloconcordiam
fecimus. Fulcaudus enim Frenicardi dedit pro hac
conoordiaNantoliensibusmonachisquatuorannonae

sextarios in deoima Sancti Medardi de Verlorio,

Ego PETRUSjDei gratia Pictavorum episcopus uni

versis catholicis notura fieri volo, et apicibus prae-

sentis paginre denuntio quam diligenti ratione ad

honorem Dei, et sancta^ religionis observationem

locus qui a vulgo Tucio nominatur noslro ct eano-

nicorum nostrE sedis oommuni assensu,atque con-

silio fuerit aedificatus. Locus namque Tucionensis

olim vasta sylvarum solitudine desolatus, spinarum

et veprium densitate confertus, diu inhabitabilis

exstitit : in quo tamen vetustissimacujusdam eccle-

siss vestigia apparebant. Gum itaque vir quidam

magnie religionis et bonieopinionis nomine Rober-

tus de Arbrissello loca solitaria et divinis cultibus

idonea vigilantia, cura diligenter inquireret,in qui-

bussanctimoniales feminasquasadserviendumDeo

_ qui eis annis singulis redderentur. Abbas igitur

Nantoliensis noniine Gauterius in capitulo Nanto-
liensis ecolesiffi, nobis pra;sentibus, consilio et as-

sensu monachorum suorum calumniam illam peni-
tus absolvit,atquedimisit; et ecclesiam Tucionen-
sisloci, ipsumquelocum exintegro domino Roberto
et pra3diotis sanclimonialibus et viris ecclesias sub-
ministrantibusquiete ao perpetuo possidendam con-

cessit. His itaqae Dei auctoritate pacificatis, Tucio-
nonscm iocum cum ipsa vcteri ecclesia, cujus ibi-

dem,ut s,T?pe dictum est, vcstigia eminebant Deo et

S. IWaria: de Fonte Ebraidi et domino Roberto, et

Sffipc dictis sanctimonialibus,consilio virorum,cle-
ricorum dedimus,et ut quiete et inconcusse perpe-
tuo possiderent concessimus. Goncessimus quoque
pari tenore,utomniaqu£e in nostro episcopatu col-

viventi oongregaverat, collocare valeret. Quidam vir G latione fidelium legitime aoquirere possent, eis fir

illustrisquiFulcaudus Frenicardi vocabaturad eum
accessit, ipsumque obnixis precibus oxoravit ut in

supradicto loco ecclesiam a^dificaredignaretur.Brat

enim locus iste suae possessionis, ejusque subditus

potestati : verumtamen vir praidictus Robertus sta-

tim preojbus Fulcaudi non aoquievit ; sed nec hunc,

nec alium ia nostro episcopatu locura, nisi nostro

et clericorum virorum consilio se asdificaturum sive

suscepturum asseruit. Preedictus igitur Fulcaudus

ardenti desiderio locum Tucionensem domno Ro-
berto et sanctimonialibus feminis quaj sub ejus

disciplina in loco qui dicitur Fons Eubraudi Deo
devotissime scrviebant dare cupiens, ad nos acces-

sit,rogansctobsecranBquatenussupradictum locum

praenominato viro domino, scilicet Roberto conce-

deremus, et ei ut ibidem ecclesiain ffidificaret per-

suaderemus. Flis ita transactis cum prfefatus ille

Robertus nostris persuasionibus acquiescens in illo

loco ad honorem Dei et sanctse religionis observan-

tiam eoolesiam et officinas eediflcari jussisset ; Nan-

tolienses monaehi locum prajdictum domno Roberto

calumniati sunt dicentes
;
quia vetus eoolesia cujus

vestigia (ut supradictum est) ibi apparebant, de

jureNantoliensismonasteriifuerat;inquisitisigitur

maetillibataperpelualiter permanerent. Statuimus
etiam utquiounquohancnostram institutionemper-
turbare, autinquietare pra3sumeret,vel contra eam
temerevenirc tentaret, secundo tertiove commoni-
tus, tandiu anathematis vinculo cogeretur, doneo
digne de perpetrata iniquitate satisfaoeret.Ut autem
ha?c coneordia atque concessio firma et illibata in

perpetuum permaneat.eam scripto tradere curavi-

mus, et propria subseriptione firmavimus, nostro-

que sigiUo munirepraecipimus.HuicautemprffidictaB

concordi;E atquc conoessioni adfuerunt: Willelmus
Radulphimagistersoholarum PiotaviensisEccIesias,

Petrus de Sancto Saturnino ejusdem Ecclesiffi oa-

nonicus, Ademarus Nantoliensis ecclesias prior, Pe-

D trus Fuleherii, Umbertus de Vestolio, Aimericus
Candidus, Arnaudus, Arrius, et multi alii Nanto-
lienses monachi ; Fuloaudus Frenicardi, Ademarus
frater ejus, Aimericus de Pindrae, et multi alii tam
clerioi quam laioi.

Facta est autem haBc concordia atque concessio

in oapitulo Nantoliensi, anno ab Incarnatione Do-
mini 1112, indict. v Mgnante Ludovico Franoorum
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GOFFRIDI VliNDOGINENSIS ABBATIS

CH.-^RTA PRO FONTE EBRALDI

(Pavillon, Vie de Robert cVArhrissel, pag. 609.)

Nolum facimus tam futuris quam prajsentibus A.

quod domnus Goffridus, Vindooinensis abbas, ante

omnes et super omnes aiios abbatos,hujus loci qui

Fons Ebraldi dicitur familiaritatem habet et benefi-

cium ; et cum ipse obierit per singulos annos ejus

solemniter celebrsbimus anniversarium. De fratri-

busautemVindocinensismonasterii dequibusbreve

habuerimus,tantum faciemus, quantum pro nobis-

metipsis. Ipse vero domnus abbas partem telonei

quani apud Sanotum Florentium veterem habebat

de sale nostro dominico, capitulo suo annuente,no-

bis donavit, et in perpetuum concessit.

Faola sunt autem hEc in capilulo, Fonlis Ebraldi

priBsentibus D. Goffrido abbate Vindocinensi et

domno Roberto de Arbrissello, magislro nostro,

annuentibus sororibus cunctis, an. 1 114 Incarna-

tion. Dom., indictione vi.

Concessio autem hujus telonei faota est in capi-

tulo Vindooinensi vi Non, Augusti.

ABBATIaE FONTIS EBRALDI SUB REGIMINE B. ROBERTl DE ABRISSELLO FACTiE

I- B
Coucessio SihiUse S. Crucis ahbatissae facta abbaliie

Foniis Ebraldi.

[Pavillon, Vie de Robert d'Arbrissel, p. 593.]

Ego Sibilla, S. Gruois abbatissa, volo tam futu-

rorum quam preesentium scripto tradere placitum,

quod cum domno Roberto et sororibus de Fonte

Ebraudi per iiianuni et petitionem Hersendis quaj

est prior illius loci, et religiosa est mulier, firmavi-

mus. In quadam itaque terrte nostrae silvula,quam

vulgari noininc 13oru appellant,et loco illi affinis in

parochia de Cuseio esse dignoscitur,concedimus eis

omnium reddit-ium medietatem unam,et aliam me-

dietatem ecclesicc S. Crucis, cujus juris est,integre

et per omnia retineant, etc. Hoo donum, et conven-

tionem quam de hujus silva; partioula quam quo- „

modo excolet propter divinee pietatis timorem et

domni Roberti ecclesiEe nostrs amici dilectionem

feoimus, etc.

Data in capitulo S. Crucis, annoI104 ab Incar-

nationo Domini.

II.

Charla donaiionis loci de Cadimio domno Roberto

dc Arbrissello.

[De la IMainferme, Clypeus Font. Ebrald., toin I,

p. 149, ex labulario abbatis de Cadunio.]

Dum veneraldlis Robertus de Arbrissello Petrago-

ricas par'.es advenisset,et capitulum Sancti Fronto-

nis intrasset,ibique canonicos ejusdem sanotaprs-

dicationc renceref,rogaverunl eum fiidem canonici,

ut ad sustcntationem sanctimoaialium in ecolesia

Fontis Ebraldi omnipotenti Domino servientium,

unum de locis S. Frontonis dignaretur acoipere,et

ad victum sanctarum feminarum sdificare : qui

precibus eorum quandoque deviotus, unum de rai-

noribus locis eorum,et eo tempore.jam pene deser-

tum accepit : et ad honorem S. Frontonis et ad re-

cognitionem hujus nostrce donationis unam libram

incensi quae in ejus festivitate reddatur, ibi impo-

suit. ItaqueegoGuillelmus Petragorioensis Ecclesice

episcopus, et canonioorum S. Frontonis abbas, et

eidem canonici, huno locum qui dicitur in silva

Cadunii Salvitas, domno Roberto et sanotimoniali-

bus Fontis Ebraldi dedimus mansurum, et omnia

quae ibi possidebamus : et nostris propriis mani-

bus subscripsimus,et ad oonfirmationeiii hujus do-

nationis hano chartulara sigillavimus.

Testibus Helia proecentore de Cassey, Bernardo

saorista de Pairac, Itherio archidiacono de Solis,et

aliis quam pluribus.

III.

Charta donationis de lerra de Podia.

[CosNiER, Exod. Font. Ebral., p. 216, ex chartu-
lario Fontis Ebraldi, charta 6S6, fol, 168 b, et

169.]

Nos Petronilla de Montoranto, Paganus deValli-

bus, Theobaudus Forescherius, Belotus de Claris

Vallibus,Joannes de Tuscha,donamu3 et in perpe-

tuum concedimusdomno Robertohoniini religiosis-

simo,et piissimae Fontis Ebraldi monachorum oon-
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gregati, terram scilicet de PoJia, avia Carbonaria

usque ab Bosoum Roberti, cum prato de fonte de

Voigi, cum decimis et lucrariis et omnibus reddi-

tionibus, sine consuetudine possidendam. Pr»ter

illud vero donum in augmentum hoc eis donavi-

mus,Boscum scilicet,ad orania eorum suorumque
necessaria.et omnem preecursum animalium et pa-

snagium porcorum illurum, ex quo aliis porcis veti-

tum esset. Ego vero Elias deTellio simul et Boa-

mundus lilius meus, quidquid in suprascripto ole-

emosynos istius dono habebamus similiter dona-

mus et perenniter eis concedimus.Kos utique Gau-

fredus de Ghaluiniaco et filii mei Bocurtii3,Hector,

Gaufredus, Pagani, et Longus frater episcopi t,

quidquid in terra et pasnagio habebimus similiter

donamus, et eis concedimus. Isti autem hfcc au-

dierunt et viderunt.Petrus Pictaviensis episcopus,

magister Robertus, Longus de Turri, Joannes Oli-

verius, Arraudus Boschet, Aamerus de Gastina,

Joannes Vilanus, Benedictus de Bernezaico.

IV.

Futconis AnJegavensis conulis donum de Pralis in

Gaina.

[GosNiER, ibid., p. 201, ex Foiitebraldensi chartu-
lario, charta 348.]

Ego Fulco Andegavensis comes, pro salute ani-

ma3 meee et parentum meorum, omnia prata quK
habeo in Gaina, concedenlibus filiis meis Gaufrido

et Fulcono, dono et concedo Deo, et bealoe Marios,

et sanctimonialibus Fontis Ebraudi in manu do-

mni Roberti de Arbrissello. Hujrs doni sunt tcs-

tes Hugo Rigardi, Gauterius de Poniaoo.

Acta, Philippo Francorum rege, Guillelrao Aqui-

tanorum duce, Petro Pictavorura pontitice.

V.

CiiarLa ejusdem pro fonte Ebrahlcnsi monasterio.

[J. DE LA Mai.nferme, Clvpeus Fontis Ebraldi, II,

200].

Ego Fulco Andegavensium comes,pro salute ani-

ma; mem ct parentum meorum, omnia prata quse

habeo in Gaina concedentibus filiis meis Gaufrido

et FuIcone,dono et concedo Deo, et beat;e Marias,et

sanclimoniaHbus Fontis Ebraudi in manu domni
Roberti de Arbrissello. Hujus doni sunt testes

Ilugo Rigardi, Gauterius de Poniaco.

Acta, Philippo Francorum regej Guillelmo Aqui-

tanorum duce, Petro Pictavorum pontifice.

VI.

Donum Fulconis junioris de Ponte Sngei.

(Ibid., p. 209).

Faciendum est nobis quod monct illud evangeli-

cum prajceptum : Facile vobis amicos de mammona
iniquitulis ; ui cum defeceritisrecipiant vos in seterna

tabernacula. Hac igitur, ego Fulco comes Andega-
vensium junior, auctoritate comraonitus, ad elee-

mosynamancillisDeiindigentibusfuciendamprosa-
lute animcB meas parenturaque meorum remedio, de
facultatibus meis Pontem scilicet Sagei [Pont-de-
C<>) et vigeriam ejusdom pontis,furtum atque san-

Patrol. CLXII.

A. guinem totum ad inlegrum sanctimonialibus de

Fonte Ebraudi concedo. Dono itaque illis solidum

atque quietum cum omnibus expleturis, quas ibi

antecessores mei habuorunt, et cum illis quaa in

aqua vel extra aquam ex haereditario jure mihi vi-

dentur habere,cum omni utilitate scilicet vel cora-

modilate, qua; jam mihi apparet, vel emelioranda

est, ut nemo donum meum violaro, aut inquietare

prffisumat. IIujus autem eleemosyns mes donatio-

nem concessit Arerabu.-gis comitissa uxor mea, ex

cujus dote erat, atque Gofredus puerulus filius

meus, et revestimus dominam Petronillam abba-

tissain cum cultro nigri manubrii. Concessi eis in-

super boscum meum ac necessitatera pontis. Ad-
fuerunt isti testes : Lisiardus de Sabilleio, Huber-

B tus de Gampaniis, Florus frater comitis, Papabo-
vera de Reilleio, Guillelmus de Molendinis de Ra-
moforti, Gofredus frater ejus, Archardus de Ks-

charbot. De canoniois Sancti Laudi, Radulphus de

Sancto Hilario, Gofredus Caiphas, Odo de Sancto

Florentio. Regnante Ludovico rego Francorum,
Fulcone comite Andegavorum, Ragiaaudo Ande-
gavensium episcopo.

VII.

Bonum ejusdem de molendinis et pratis ad Compi-
gnas.

(Ibid., p. 208).

Ego Fulco junior Andegavensis comes, Fulconis
comitis filius,causa orationum apud Fontem Evral-

di vcnions, pro anim<e mere et parentum meorum
Q remedio,dono ei in perpetuum concedo habendum

Deo, et beataj Mariae et sanctimonialibus Fontis
Evraldi in manu domni Roberti de Arbrissello mo-
lendinum et prata omnia qua3 sunt apud Compi-
gnas in ncmore Monnesio,et aquara VigennKquara
habeo apud Salraurum, ad exclusam et molendina
faoiendii.Videntibus et pra;sentibus istis : Bertreia

inatre mca, Petro Pictavicnsi episcopo, Rainerio
Capicerio, Petro Castelli Eiraldi, Petro de Sanc.to

Saturnino, et de militibus Galvanio de Gharaillia-

co, Griseia de Montesorello, et Gaufrido de Doato
filio pjus, Borello de Salmuro.

Acta, regnante Ludovico Francorum rege, Rai-
naldo Andegavensi pra3sule.

VIII.

£)
Donuin ejusdem de xx jullis pratorum in Verone.

[Ibid., p. 206).

Lectio sacri eloquii ourara animarum nostrarum
haberesub voce nioduladulciter nosinvitatdicens :

Vigilale, quianescitis quando veniet Dominus. Cujus
sacra3 exhortationis dilectione animatus et auetori-

tate frctus, ego Fulco Andegavensiura comes, Ful-

conis comitis filius, ardenti desiderio mea magna
facinora desiderans relaxari, usqueFontem Ebraldi

magna cordis compunclione orationis gratia Deo
adjuvante perveni. Qui ergo qualiscunque sim,
Deum Dominum indesinenti studio suppliciter de-
precans,ct sanctiraonialium ejusdem Ecclesia; mul-
tas multar^m necessitates ibidem Deo hum.ilifatis
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devotione famulaiitium oonsidorans,ad earumdila- A rello de Salmuro, RaduJpho de Greiu. Rcgnanle

tionem unam particulaai donare invigilavi, ut ante

tantumjudicera meipeccatorisoratio digneturexau-

diri. Quam domno Robertc de Arbrissello, homini

soilicet religiosissimo, cujus admirabilis dootrina

verbo gancts; prtedicationis, et tonitruo sanctc-e ex-

hortationis per totam Eoclofiam et sua fulget elo-

quentia, in Christi nomine nominaviet in aBvum illis

cum omni integritale donavi, videlicet vigintijulla

pralorunm,qua3 in pascaii de Vorone mihi videntur

habere. Ad hujus rci donalioncm, eleemosynffi pa-

tris mei concessionem illis sanctimonialibus sfepe

dictis confirmavi, scilicet boscum Rotardi, quem

pater mous rulco pro peccatis suis doaaverat, ot

frater meus Gauiridus iVIartelli concesserat.Nccnon

etiam terram illam, quae circa boscum supra dic-

tum fuerat.Donum hoc datum est in istorum viro- "

rum audienlia, Bertradis roginK,Hugonis de GiUe-

io, Borelli de Salmuro, Gaufridi Maumonii, reli-

giosis, Fulcodii magistri oapellani, Garadocci.

IX.

Donum ejusdem de pralis in Gaiua.

{Ibid.. p. 208).

Opera misericordias salutare nobis est seminare

ut in tempore messis fruclum laboris nostri mere-

amur, juxta illud propheticum : Venienlcs autem

venient cum exsuUalione, porlanles manipidos suos.

Fulco junior Andegavonsium comcs pro salute

animae me* et parentum meopum remedio, Doo et

domno Roberto de Arbrissello ct Eoclesiaj Fontis

Ebraldi sanctimonialibus dono prata mea, quae de

monachis dc Carrophio ad censnm habebam, in

Gaina habenda omni tempore, et solute possiden-

da, et in perpetuum concedo sub istorum virorum

testimonio, Gaufridi de Claris Vallibus, Pogani

fratria ejus, Ugonis Rigaudi, Drogonis Fetardi,Ai-

merici Flocelli.

X.

Donum ejttsdem de Medietariis et pratis ejusdcm de

Borenna.

[Ibid., p. 205).

E.-j. nonnullis Scripturarum testimon-ishabeiiius,

ut peocata nostra eleemosynis redimamus. IJujus

sacrK auctoritatis commonitionem saiuberrimam

audions, ego Fulco junior Andegavcnsium comes,

Fulconis comitis filius, cogitavi quidpiam miseri-

cordiEe pauperibus Dci impendere. Dono equidem D

Deo omnipotenti et domiio Roberto de Arbrissello

magna; honestatis viro et roligiosissirao, et sancti-

monialibus sibi suppositis apud Fontem Evraudi,in

Ecclesia B. Maria3 semper Virginis feminis delusu

Si-eculi ad monasticEe religionis observantiam rcvo-

catis,omnesmedietarias deBorenna et omniaprata,

qua; Gaufridus iMarteilus sonior comes Andegaven-

sis meus antecessor antiquitus habuit, tenuil et

possedit : ut spaliura verfe poenitentiae divina Dei

omnipotentis olementia mihi conferat, et iocum re-

frigeriiantecessoribusmeisconcedat. Haeoconcessio

sub prffisentibus islis facta est : Aba de Bribleio,Bo-

Francorum rege Ludovico, Radulpho Turonurn ar-

chicpiscopo, Kaginaudo Andegavensium episoopo.

XL
Doratm ejusdem de terra Francorum.

[Ibid., p. 206).

Ego Fulco comes junior Andegavensis conjes,ni-

mis mole peccaminuraaggravatus,notum facioom-

nibus quod Deo, et domno Roberto de Arbrissello,

et fcminis sub monastica disciplina loco qui Fons-

Ebraldi vulgariterappellatur in Christi nomine sibi

suppositis, pro salute animte mete, parentumque

meorum remodio, terram Fraucorum, qufe Barba

Nova vocatur, ad explendas earum necessilates, et

ad USU3 proprios solidam el quielam donoac per-

petuo jure possidendam concodo,concedente u.xore

mea Aremburga comitissa apud civitatem Turonis.

(Invitatu comitis in hanc urbem Robertus se con-

tulerat). Videntibus et audientibus Odone decano

Sancti Martini, Ernulpho de JMonte Gomerico, Ra-

ginaudo de Salmoncai, Petro Locha.

XII.

Donum ejttsdem de terra dc Brulio.
'

[Ibid., p. 203).

Aposlolus Paulus ait : Si lingiiis hominum loquar

et ancjelorum, charilatem auiem non habeam, nihtl

sum. Hujus igitur tantos charitatis auctoritate ego

Fulco oomes cognominatus junior,Fulconis comitis

fllius, magis ccelestia quam tcrrena desiderans, et

videns posse nuUum evadere amarissiraee gustum

raorlis ad horam, Deoetdomno Roberto de Arbris-

'-' sello magnE roligionis et honestatis viro clarissimo

et feminis in Ghristi nomine sibi suppositis.locum

sanctffi et monasticiE congregationis colentibus,qui

Fons Ebraldi vulgari nomine appellantur Deo Do-

mino devotissime ibidem militantibus, pro animas

mes parentumque meorum remedio,terram meam
de Brullio, quae ad pontem Chinonis esse videtur,

et omnes meas illius terrre expleturas, et prata, et

census, ad praedictarum sanctimonialium femina-

rum necessitates explondas ila integerrime sicut

mihi videntur habere, dono ct in perpetuura con-

cedo, libere, quiete, sine omni ealumnia habenda

et possidenda : et etiam omnes costumas meas,

quae de cunotis casamentis exire mihi videntur

JIujus rei testes existunl Philippus frater meus,

Borellus da Salmuro, Petrus de Gampo Caprario,

Paganus de Petrofoiite, Godefredus Lesgans, Efire-

dus miles reginas (Bortrada3),!iichardus pedagogus

Philippi fratris comitis Andegavensis,Gosbertus de

I\Iorton, Horsendis priorissa et Petronilla.

Aola charta, regnante Ludovico Francorum re-

ge, Radulpho Turonensi arohiepiscopo existente.

XIII.

Donum ejusdem de molendinis ad Cliinonem.

[Ibid., p. 205).

Quisqu-is ad ciclestia toto mentis anhelat intuitu,

deterrenasubstantiatribuerepauperibus,eteccl6siis

opportunastipendia debet,proutei sua faoultas sub-
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iiiinistrat. Soriptum enim est, quia chari/us operil A.
mulliludinem pecmtorum. Hujus igitur divinte auo- ;

toritatis attestatione coramonitus ego Fulco junior
Ande-avensium comes, Fuiconis oomitis filius, ob
medelam peccatorum n\eorum ac remissionem pa-
rentumque meorum dono Deo et domno Roberto
de Arbrisello,etmonaohabusin Christi nomine sibi

suppasitis, in ecclesia B. Mariee Fontis Ebraudi
oongregatis, duo molendina ad Chinonera, et ex-
clusam, ubi molendina existnnt, soluta ac quieta in

oinni posteritate possidenda. Sub istis testibus : Ber-
Irade regina matre mea, Philippo fratre meo, Gos-
berto de Mortuno, Roberto Purello, cui prajcepi
eisdem tradere molendina Amaurico de;^Monteforti.

De sororibus, Arsendi priorissa atque Petronilla.'

XIII bis.

XIV.

Concordia inler congregationem Fonlis Ebraldi cl
Hadutphum Ivonis filium a Fidcoiie juniore Ande-
gav. comite constituta.

(Ibid., p. 21?.)

Ut posteritas omnis agnoscat, ego Fulco comes,
Fulconiscomitis fllius, scripto statui adnotari illam
discordiam, quas erat inter congregationem Fontis
Ebruldi, etRadulphura, Ivonis filium, et generum
ejus Gaufridum, meomnino definiisse Cujus oausa
discorJiiB hasc erat : Guillelmus de Monto Sorello,

et uxor ejus Hersendis ab Ivone Sanoti Martini ca-

nonico et capicerio omnem possessioncm, quam in

villa Sancti Martini Condatensis possidebat, eine-
ruiit, ot Stepbano filio suo eam dederunt. Et sicut

ipsi eam possederant, ita Stephanus eorum filius

eam annis pluribus quiete possedit. Denique Guil- ^ Pi^^copo

Iclmo mortuo, uxor ejus Hersendis, apud Fontom
Ebraldireligionishabitumaccepit. Pro cujus anima
filiusejusStephanuspraefatampossessionem, quam
ei ot pater suus ot mater dimiserant, Deo et B.

INIariaa, et sanctimonialibus ibidem Deo servienti-

bus donavit.et fratri suo primogenito Gauterio con-
cedcre feoit. Verum Radulphus et Gaufridus supra-
dicti banc donationem calumniati sunt. Ego vero
Fulco comes nolens causam istara diutius prolon-
gari, oum prasdictiscalumniatoribus talem concor-
diamfeci,quod eis manu mea suamcalumniam cum
cultello nigri manubrii dimiserunt: et oum eodem
cultello donavi et concessi Deo, et Beats; Maria;, et

sanctimonialibus Fontis Ebraldi in manu domni

um Omni eoiifirmatio donorum ab Aremburrje,
Fulconis junioris uxore.

[Ibid., p. 21/i.)

Universis sancta3 catholica; Ecclesia; religiosis

fidelibusproesentispaginffiaudicntiasanumpr.-cbeat

intellectum de his omnibus, qure insigni sanctimo-
nialium congregalioni de Fonte Ebraudi me Arem-
burgcm Andcgavensem comilissam viderint affir-

masse atquc concessisse. Venerabilis siquidem vir

meus Fulco Andegavonsium comes, Fuloonis oomi-
tis filius, de faloutatibus suisque propriis rebus
Robortum de Arbrissella magnae religionis virum,
verbi evangelicaa praedicationis satacitor dispensa-'

torem, ad asdificandam ecolesiam, quam ipse ad ho-

norem Dei, et gloriosse Virginis MaricB in loco qui
Fons Ebraudi vulgariter appellatur, instruebat ; et

ad usLim sanctte congregationis ejusdem loci sancti-

monialium, divina disponente clementia, ditare lar-

gitcr invigilavit. Omnia vero bona qua; prasdioto

Roberto feminisque sibi suppositis a supradicto

meo viro comiie charitative data sunt aut concessa
apud Fontem Ebraudi, mesomnimode concessionis

munitione integre conlirmavi, sub testimonio Gau-
fridi de Ramoforti, Reginaudi, Franbaudi, Gireii

de Bscharboto, Ugonis de Haia, Odonis de Doeio,

Buterii, filii Engilbaudi, Bolerii de Cenomagnis,
Matthrei de Monsterolo, Beatricismagistra; comitis-

sa; Andegavensis, KiveriaB uxoris Ugonis de Doeio,

regnante Xudovico Francorum rege, Fulcone An-
degavensiura comite, Radulpho Turonum archie-

XV.

Fidconis Folerelli donum de domo sua.